Hæc omnia fe  
re uſq; ad fir  
mē libri ē Gre  
co adiecta  
ſunt

professus, addens idem nomen regis quod Manethon, Amenophin, & filium eius Rhameszen, ait. Isidem in somnis Amenophi apparuisse, incusante quod templum suum per bellum dirutum esset, Phritiphauten uero sacrum scribam dixisse, si a poliutis hominibus Aegyptum repurget, liberandum eum a nocturnis terroribus: atque ita delectu uitiosorum morbidorum habitu, ccl. milia e finibus electa. Duces vero eorum fuisse scribas Mosen & Iosephum, quem etiam sacrum scribam fuisse: Aegyptia uero eis nomina esse, Mosi Tisithen, Iosepho Pethecephi. Hos Pelusium uenisse, ibique offendisse ccclxxx. milia, ab Amenophi relicta, quae is in Aegyptum transferre noluerat: cum his icto foedere contra Aegyptum expeditionem habitam. Amenophin autem non expectato impetu eorum, in Aethiopiam fugisse, relictam uxore grauida: quam delitescentem in quibusdam speluncis enixa puerum nomine Messenem. eum posteaquam ad uirilem aetatem peruenisset, expulisse Iudeos in Syriam numero circiter cc. milia, & patrem Amenophin ex Aethiopia recepisse. Et haec quidem Chæremon. Reor autem ex ipsis quae dicta sunt ambo rum uanitatem apparere. Si quid enim ueritatis subesset, impossibile erat in tantum eos discrepare. at qui mendacia componunt, non aliorum scriptis consona scribunt, sed quae ipsis libet configunt. Ille igitur regiam cupiditatē uidendi deos, ait initium fuisse pollutos ejiciendi. Chæremon autem suum de Iside somnium finxit. & ille quidem Amenophin dicit indixisse regi purgationē: hic uero Phritiphauten iam multitudinis numerus sanè belle congruit, illo lxxx milia referente, hoc ccl. Præterea Manethon primū in lapidicinas electos pollutos, deinde ad Auarim habitandam traductos, ac reliqua Aegypto bello uexata, tum demum acciuisse dicit a Hierosolymitis auxilia: Chæremon, Aegypto decederes circa Pelusium inuenisse ccclxxx milia hominum ab Amenophi relicta, ac cum illis rursus Aegyptum inuasisse: Amenophinque in Aethiopiam fugisse. Quod uero egregium est, ne illud quidem quinam & unde erat tam numerosus exercitus dixit, Aegypti ne an extenui, nec causam indicauit, ob quam eos rex in Aegyptum inducere noluit: qui de leprosis & Iside somnium confinxit. Mosi uero & Iosephum, quasi eodem tempore simul expulsum Chæremon adiunxit, & quidem quatuor aetatis ante Moysen defunctum, quarum sunt anni ferè clxx. Quin & Rhameszen Amenophis filius, secundum Manethonem quidem adolescēs bellum administrat cum patre, & cum eodem exulat fuga elapsus in Aethiopiam. Hic autem singit eum post patris abiitum in spelunca quadam natum, & postea prælio uictorem, & Iudeos in Syriam expellentem numero circiter cc milia. Ó facilitatem. neque enim prius quinam erant illa ccclxxx milia dixit, neque quomodo ccccxxx milia perierint: in acie ne cederint, an ad Rhameszen transfugerint. quod uero maxime mirum est, ne cognoscere quidem ex eo licet, quosnam uocet Iudeos, uel utris eoru det hanc appellationē: illis ne ccl milibus leprosorum, an his ccclxxx milibus, quae circa Pelusium erant. Sed stultum fortasse sit redarguere eos, qui a semetipsis redarguti sunt. feredum enim erat utcunq; si ab alijs coarguti fuissent. His addam Lysimachum, idem quidem habentem cum prædictis argumētum mendacij, uerū enormitate figenti illos uincere. unde apparet eum magno odio confinxisse. dicit enim, Quatenus pestate Bocchoris in Aegypto regnabat, populum Iudeorum, quod essent lepra, scabie & alijs quibusdam morbis infecti, ad tempora confugisse, ut mendicato aletentur. multis autem hominibus correptis, sterilitatem Aegypto accidisse. Bocchoris

chorim uero Aegyptiorum regem ad Ammonem, scitatum oracula de sterilitate, misisse. responsum uero à deo, repurgāda esse tempa ab hominibus impuris & impijs, eiectis eis è templis in loca deserta. Cæterum scabiosos ac leprosos mergēdos, tanquam sole horum uitam ægre ferente: & tempa expianda: atq; ita fore ut terra fructum ferat. Bocchorim autem accepto oraculo, accersitisq; sacerdotibus ac sacri ficiis, iussisse collectis impuratis, hos militibus tradi portando in desertum: leprosos uero ac impetiginosos plumbeis laminis inuolutos in pelagus defici. quibus submersis, reliquos cōgregatos & in loca deserta expositos esse, ut perirent. eos habito concilio consultasse de seip̄sis: & nocte superueniente, accensis ignibus ac lucernis custodias agitasse: sequentiq; nocte ieunatum, ut numen propicium eos seruat. In sequenti uero luce à Mose quodam consilium datum, iter conferti una via, usq; dum ad loca culta perueniretur. tum præcepisse eum, ne cui hominum in postrum beneuoli essent, utq; consilium malum potius quam bonū darent: deorumq; tempa & altaria quoquot inueniret euenterent. quibus comprobatis ac destinatis, multitudinem iter fecisse per desertum, ac post multa incommoda tandem ad loca culta peruentum. tum uero & hominibus iniuriose tractatis, & fanis cōpilatis ac incensis, uenisse in eam quæ nunc Iudæa dicitur: cōditaq; ciuitate hic habitare, urbem uero Ἰερόνηα ex re nominatam. Ali quanto autē post iam auctos uiribus mutasse nomen uitandi probri gratia: & urbem Hierosolyma, seip̄sos Hierosolymos uocasse. Hic non eundem quem illi inuenit regem, sed recentius nomen cōfinxit: & omisso somnio ac propheta Aegyptio ad Ammonem abiit de impetiginosis & leprosis responsum relaturus. ait enim ad tempa collectam multitudinē Iudeorū, incertum leprosis ne nomen imponens, an quod solos Iudeos morbus occuparit. dicit enim, populus Iudeorū. Qualis, aduena, an indigena? Cur igitur eos quū sint Aegyptij, Iudeos uocas? Quod si hospites sunt, cur undenā sint nō dicis? Quo modo autem cū rex tam multos ex his mari mersisset, reliquos in loca deserta eiecisset, tanta multitudo superfuit: aut quomodo pertransierunt desertum, & occupauerūt regionem quam nunc tenemus, & condiderunt urbem, & exstruxerūt templum apud omnes celebres? oportebat autem de legislatore non solum nō dicere, sed & genus, quinam, & ex quibus ortus. quamobrem uero tales eis inter eundum aggressus sic ferre leges, de dijs, etiam erga homines iniustas. Siue enim Aegyptij erāt genere, non tam facile patios mores mutare potuissent, siue aliunde erāt, omnino aliquas habebant leges longa consuetudine obseruatas. Si igitur de expulsoribus suis iurassent, nunquā se illis fore beneuolos, rationē non absurdam habuissent. Quod si bellum interneциum aduersus uniuersos mortales suscepérūt, cum essent (ut ipse ait) miseri, & omnium opis egeni, maxima stultitia non illorū, sed hæc fingentis, ostenditur. Iste namq; etiam nomen impositū ciuitati à templorū spoliatione, præsumpsit dūcere, & hoc postea fuisse mutatū. Mirum ni, quia posteris quidem turpe fuit tale nō men & odiosum: ipsi uero qui fundauere urbem, ornate semetipsos etiā uocabulo credidere. Hic autem generosus uir præ nimia detractionis impotentia non intellexit, Hierosolyma non idem uoce Iudaica quod Græca significare. Quid ergo amplius quilibet diceret contra mendacium tam imprudenter expositum? Sed quoniā congruam iam magnitudinem suscepit hic liber, aliud faciens principiū, cætera presentis operis explanare tentabo.

FLAVII IOSEPHI HEBRAEI SA-  
CERDOTIS DE ANTIQVITATE IVDAICA  
contra Apionem Grammaticum Alexandrinum

LIBER SECUNDVS

RIO RI quidem uolumine, charissime mihi Epaphrodi-  
te, de antiquitate nostra mostraui, Phoenicum & Chal-  
daeorū, Aegyptiorū c̄ literis satisfaciens veritati: mul-  
tos c̄ Græcorum conscriptores adducens, & meā ē di-  
uerso disputationem aduersus Manethonem, & Char-  
monem, & alios quosdam exhibui. Nunc autem inchoa-  
bo reliquos arguere, qui contra nos aliqua conscripsere.  
Impulsus enim sum contra Apionem respondere gram-  
maticum, si tamen assumi hoc oportet officium. Horum

igitur, quæ ab eo conscripta sunt, alia quidem similia sunt dictis aliorum, alia ualde  
frigida. Plurima uero quandam tantummodo detractionem habentia, & multam  
(ut ita dixerim) interudit probationem, tanquam ab homine cōposita, & moribus  
prauo, & totius uitæ suæ temporibus importuno. Quia uero multi hominum pro-  
pter stultitiam suam his potius sermonibus capiuntur, quam illis que multo studio  
conscrībuntur: & derogationibus quidem gaudent, præconijs uero mordentur, ne-

*Hic quoq; in/  
tegrum foliū  
decerat*

cessarium duxi ne hūc quidem inscrutatum relinquere, qui nos tanquam in iudicio  
criminatur. etenim hoc quoq; plerisq; mortalium insitum video, ut gaudeant quo-  
ties maledicus quispiam ipse sua mala à lacefrito audit. Et quidem nec orationem  
eius legere facile est, neq; aperte cognoscere quid dicere uelit: sed uelut in multa tu-  
multuatione ac mendaciorum perplexitate nunc similia supra pensitatis de maio-  
rum nostrorum ex Aegypto migratione affert: nunc incolas Alexādriæ Iudæos ca-  
lumniatur: insuper c̄ de sacris templi nostri cæremonijs atq; alijs ritibus nostris ac-  
cusationem admiscet. Patres igitur nostros nec Aegyptios genere fuisse neq; obla-  
bem corporum aut similem aliam calamitatem inde pulsos, non mediocriter solū,  
sed penè ultra modum, superius à me declaratum existimo: cæterum quæ his ad-  
iungit Apion, compendio memorabo. dicit enim in III rerum Aegyptiacarū hac.

Moses, ut accepi à grādioribus natu Aegyptijs, Heliopolitanus etat, qui patrijs  
institutus moribus, subdiales precatiōes ad septa qualia ciuitas habebat, reduxit.  
ad subsolanum autem omnia conuertebat. ita enim Heliopolis sita est. pro obeli-  
scis uero statuit columnas, sub quibus ceu peluis forma exprimebatur: umbra uero  
in eam incidens, utpote per sudum, eundem semper cum sole cursum circumuoie-  
bat. Atq; huiuscmodi est, admiranda illa huius grammatici phrasis. mendaci-  
um uero eius non tam nostris uerbis evidenter coarguitur, quam Moses ope-  
ribus neq; enim cum primū tabernaculum deo construeret, aut ipse ullam talement  
formam ei indidit, aut posteros facere præcepit: atq; is qui postea templum Hiero-  
polysis construxit Solomon, omni tali curiositate abstinuit, qualem confixit A-  
pion. Accepisse autem se dixit à maioribus natu Mosen Heliopolitanū: scilicet ipse  
iunior, sed his fidem habens, qui per ætatem illum familiariter nouerat. Et de Home-  
ro quidem poeta, quamvis grammaticus, non posset quænam eius sit patria certò  
affirmare, neque de Pythagora tantum non heri nudiuse tertius nato: de Mose  
uero tam